ORATOR.

Iosophi quidam ornatè locuti sunt, ( siquidem &  
 Theophrastus diuinitate loquendi nomen inuenit,  
 & Aristoteles Isocratem ipsum lacesiuit, & Xenoph  
 phonis voce musas quasi locutas ferunt, & longè  
 omnium quicumque scripserunt, aut locuti sunt, ex  
 stitit & dicendi copia & grauitate princeps Plato)  
 tamen horum oratio neque neruos, neque aculeos  
 oratoris, ac forenses habet. \* Loquuntur cum  
 doctis, quorum sedare animos malunt, quàm in  
 citare: siquidem de rebus placatis ac minime  
 turbulentis docendi causa non capiendi loquun  
 tur: ut in eo ipso quod delectationem aliquam di  
 cendo aucupentur, plus nonnullis, quàm necesse sit,  
 facere videantur. Ergò ab hoc genere non difficile  
 est hanc eloquentiam, de qua nunc agitur, secer  
 nere. \* mollis est enim oratio philosophorum, &  
 umbratilis, nec sententijs, nec uerbis instructa po  
 pularibus, nec iuncta numeris, sed soluta liberius  
 nihil iratum habet, nihil inuidum, nihil atrox, ni  
 hil mirabile, nihil astutum: casta, uerecunda,  
 uirgo incorrupta quodammodo: itaque sermo poti  
 us quàm oratio dicitur: quanquam enim omnis lo  
 cutio oratio est: tamen unius oratoris locutio hoc  
 proprio signata nomine est. \* Sophistarum, de quib.  
 supra dixi, magis distinguenda similitudo uidetur,  
 qui omnes eisdem uolunt flores, quos adhibet ora  
 tor in causis, persequi. Sed hoc differunt, quod cum  
 sit his propositum non perturbare animos, sed placare  
 potius, nec tam persuadere, quàm delectare, & aper  
 tina

rius id faciunt quam nos, & crebrius cōcinna magis sententias exquirunt, quam probabiles: ære sapè discedunt, int exūt fabulas, verba apertius trāsferunt, eāque ita disponunt, vt pictores varietatem colorum: paria paribus referunt, aduersa cōtrarijs, sapissimeque similiter extrema definiunt.

- 66 \* Huic generi historia finitima est: in qua & narratur ornate, & regio sapè, aut pugna describitur: interponantur etiā conciones, & hortationes: sed in hū tracta quadam, & fluens expeditur, nō hac cōtorta & acris oratio. Ab hīs non multò secus, quam à poetis hac eloquentia, quam quarimus, seu cōdā est. Nam etiam poetæ quæstionem attulerūt, quidnam esset illud, quo ipsi differrent ab oratoribus. numero maximè videbantur antea, & versu: nunc a-
- 67 pud oratores iam ipse numerus increbruit. \* Quidquid est enim, quod sub aurium mensuram aliquā cadit, etiamsi abest à versu (nam id quidem orationis est vitium) numerus vocatur, qui Græcè ποδμῶς dicitur. Itaque video visum esse nonnullis, Platonis & Democriti locutionem, et si absit à versu, tamen quod incitatus feratur, & clarissimis verborum luminibus utatur, potius poema putandum, quam comicorum poetarum: apud quos, nisi quod versiculi sunt, nihil est aliud quotidiani dissimile sermonis, nec tamē id est poetæ maximum, et si est eo laudabilior, quod virtutes oratoris persequitur, cum versu sit ascribitor. \* Ego autem, etiamsi quorundam grandis, & ornata vox est poetarum, tamen in ea cum

ORATOR.

cum licentiam statuo maiorem esse, quàm in nobis,  
 faciendorum iungendorumq; verborum, tum etiam  
 nonnullorum voluptati vocibus magis, quàm rebus  
 inseruiunt. Nec verò, si quid est vnum inter eos si-  
 mile (id autem est iudicium, electioque verborum)  
 propterea ceterarum rerum dissimilitudo intelligi  
 non potest: sed id nec dubium est, & si quid habet  
 quaestionis, hoc tamen ipsum, ad id quod propositum  
 est, non est necessarium. Seiunctus igitur orator à  
 philosophorum eloquentia, à sophistarum, ab histo-  
 ricorum, à poetarum, explicandus est nobis qualis  
 futurus sit. \*Erit igitur eloquens (hunc enim aucllo- 69  
 re Antonio quarimus) is, qui in foro, causisque ciui-  
 libus ita dicet, vt probet, vt delectet, vt flectat.  
 probare necessitatis est, delectare suauitatis, flecte-  
 re victoriae, nam id vnum ex omnibus ad obtinendas  
 causas potest plurimum. Sed quot officia orato-  
 ris, tot sunt genera dicendi: subtile in probando,  
 modicum in delectando, vehemens in flectendo: in  
 quo vno vis omnis oratoris est. \*Magni igitur iudi- 70  
 cij, summa etiam facultatis esse debet moderator  
 ille. & quasi temperator huius tripartitae varietatis.  
 Nam & iudicabit quid cuique opus sit: & pot erit,  
 quocumque modo postulabit causa dicere. Sed est e-  
 loquentia sicut reliquarum rerum, fundamentum sa-  
 pientia: vt enim in vita, sic in oratione nihil est dis-  
 ficilius, quàm quid deceat videre, per nos appel-  
 lant hoc Graeci, nos dicamus sanè decorum, de quo  
 praclare, & multa praecipuntur, & res est cogni-  
 tione

tione dignissima. Huius ignoratione non modo in  
 vita, sed sapientia & in peccatis, & in oratione  
 71 peccatur. \* Est autem quid deceat oratori viden-  
 dum, non in sententijs solum, sed etiam in verbis:  
 non enim omnis fortuna, non omnis honos, non om-  
 nis auctoritas, non omnis aetas: nec verò locus, aut  
 tempus, aut auditor omnis, eodem aut verborum  
 genere tractandus est, aut sententiarum: semper-  
 que in omni parte orationis ut vita, quid deceat,  
 est considerandum: quod & in re de qua agitur,  
 positum est, & in personis & eorum qui dicunt &  
 72 eorum qui audiunt. \* Itaque hunc locum longe &  
 late patentem philosophi solent in officijs tracta-  
 re, non solum cum de recto ipso disputant: nam id  
 quidem vnum est grammatici in porticu, eloquen-  
 tis in omni & genere & parte caussarum. Quam  
 enim indecorum est, de stulticijs, cum apud vnum  
 iudicem dicas, amplissimis verbis, & locis vti com-  
 munitibus, de maiestate verò populi Romani summis-  
 se, & subtiliter? Hic genere toto, at personae alij  
 peccant, aut sua, aut iudicum, aut etiam aduersa-  
 riorum, nec re solū, sed sapē etiam verbo: & si sine  
 re nulla vis verbi est: tamen eadem res saepe aut pro-  
 73 batur, aut rejicitur alio, atque alio elato verbo. \* In  
 omnibusque rebus videndum est quatenus, et si enim  
 suus cuique modus est, tamen magis offendit nimium,  
 quam parum. In quo Apelles pictores quoque eos pec-  
 care dicebat, qui non sentiret quid esset satis. Ma-  
 gnus esset locus hic, Brute, quod te nō fugit, & ma-  
 gnus

O R A T O R.

gnun volumen aliud desiderat, sed ad id quod agi-  
 tur illud satis: cum hoc decere, quod semper vsur-  
 pamus in omnibus dictis & factis, minimis & ma-  
 ximis, cum hoc, inquam, decere diximus, illud non  
 decere, & id vsquequaque quantum sit, appareat,  
 in alioque ponatur, aliudque totum sit. vtrum de-  
 cere, an oportere dicas. \* oportere enim perfectionē  
 declarat officij, quo & semper vtendum est, & om-  
 nibus: decere quasi aptum esse, consentaneumque  
 tēpori & personae, quod cum in factis sapissime, tum  
 in dictis valet, in vultu denique & gestu & inces-  
 su, contraque item dedecere. \* quod si poeta fugit  
 vt maximum vitium, qui peccat, etiā cum probam  
 orationē affingit improbo, stultūque sapientis: si deni-  
 que pictor ille vidit, cum immolanda Iphigenia tri-  
 stis Chalcas eiset, maestior Ulysses, mareret Mene-  
 laus obuolendum caput Agamemmonis esse, quo-  
 niam summum illum luctum penicillo non posset im-  
 mitari: si deniq; histrio quid deceat querit, quid fa-  
 ciendū oratori putemus? Sed cū hoc tantū sit, quid  
 in causis, earumq; quasi membris faciat, orator  
 viderit. Illud quidē perspicuum est, nō modo partes  
 orationis, sed etiam causas totas, alias alia forma  
 dicēdi esse tractandas. \* Sequitur, vt cuiusq; gene-  
 ris nota queratur & formula: magnum opus, & ar-  
 tuū, vt sapē iā diximus: sed ingrediētib; confide-  
 randum fuit quid ageremus: nunc quidem iā quo-  
 cunq; feremur, dād a nimirum vela sunt. Ac primū  
 informandus est ille nobis, quem solum quidam vo-  
 cant

74

78

76

cant Atticum. Summiffus est, & humilis, cōsuetudinem imitans, ab indisertis re plus, quā opinione disferens. Itaq; cum qui audiunt, quamvis ipsi infantes sint, tamen illo modo confidunt se posse dicere. Nam orationis subtilitas imitabili quidem illa videtur esse existimanti, sed nihil est experienti minus. Et finem non plurimi sanguinis est, habeat tamē succum aliquem oportet, vt cuiā si illis maximis viribus ca-

97 reat, si (vt ita dicam) nigra valetudine. \* Primum igitur eum tanquam è vinculis numerorum eximamus: sunt enim quidam, vt scis, oratorij numeri, de quibus mox agemus, obseruandi ratione quā, sed alio in genere orationis, in hoc omnino relinquendis: solum quiddam sit, nec vagum tamen, vt ingredi liberè, non vt licenter videtur errare. Verba etiam verbis quasi coagmentare negligat: habet enim ille tamquam hiatus concursu vocalium mollis quiddā & quod indiget non ingratam negligentiam dere

78 hominis magis, quā de verbis laboratis. \* Sed eris circūscriptus, conglutinatioq; verborum: illa enim ipsa contracta, & minuta non negligenter tractanda sunt: sed quaedam etiā negligentia est diligen-

tis. Nam vt mulieres esse dicuntur nonnulla inornata, quas id ipsum deceat: sic hac subtilis oratio etiam incompta delictat: fit enim quiddam in viris, quod sic venustus: sed non vt appareat. Tum remouebitur omnis insignis ornatus, quasi margaritarum: nec calami-

79 mistri quidem adhibebuntur. \* Fucati verò medicamenta candoris & ruboris, omnia repelluntur: elegantia

gantia modo, & munditia remanebit. Sermo purus  
 erit & Latinus: dilucide planeq; dicitur: quid de-  
 ceat, circumspectetur. Vnum adert, quod quartum  
 numerat Theophrastus in orationis laudibus, orna-  
 tum illud suauis, & affluens, acuta crebraq; senten-  
 tia ponentur, & nescio vnde ex abdito eruta, atq; in  
 hoc oratore dominabuntur. <sup>80</sup> Verecundus erit vsus  
 oratorie quasi suppellectilis: suppellex est enim quo-  
 dammodo nostra, que est in ornamentu, alia rerum,  
 alia verborum. Ornatus autem verborum duplex:  
 vnus simplicium, alter collocatorum. Simplex pro-  
 batur in proprijs vsitatq; verbis, quod aut optime  
 sonat, aut rem maximè explanat. In alienis, aut  
 translatis, aut factum aliunde, vt mutuo, aut fa-  
 ctum ab ipso, aut nouum, aut prescium & inusitatu.  
 Sed etiam inusitata & prisca sunt in proprijs, nisi  
 quod raro vtiuntur. <sup>81</sup> Collocata autem verba habent  
 ornatum si aliquid conuenientis efficiunt, quod ver-  
 bis mutatis, non maneat, manente sententia. Nam  
 sententiarum ornamenta, que permanent, etiam si  
 verba mutaueris, sunt illa quidem permulta: sed que  
 emineant, pauciora. Ego ille tenuis orator, modò sit  
 elegans, nec in faciendo verbus erit audax. & in  
 transferendo verecundus, & parcus, & in prisca, re-  
 liquiq; ornamentu & verborum, & sententiarum  
 denisior, translatione fortasse crebrior, qua fre-  
 quenter se sermo ornatus videtur, non modò vibano-  
 rum, sed etiam rusticorum: siquidem est eorù, gem-  
 mare vites, fitire agros, latas esse segetes, luxuriosa  
 frumenta. <sup>82</sup> Nihil horum partim audacter, sed aut  
 simile

- simile est illi, unde transferas, aut, si res suam nullum habet nomen, docendi causa sumptum, non ludendi videtur. Hoc ornamento liberius paullo, quam ceteris utitur hic summissus, nec tam licenter tamen, quam si genere dicendi videretur amplissimo. Itaque illud indecorum, quod quale sit ex decore debet intelligi: hic quoque apparet, cum verbum aliquod alterius transfertur, idque in oratione humili ponitur,
- 83 quod idem in alia diceret. \* Illam autem concinnitatem, qua verborum collocationem illuminat hinc luminibus, qua Graeci quasi aliquos gestus orationis *οχηματα* appellant, quod idem verbum ab his etiam in sententiarum ornamenta transfertur: adhibet quidem hic subtilis, quem, nisi quod solus, ceteroquin recte quidam vocant Atticum, sed paullo parcus. Nam sic, ut in epularum apparatu à magnificentia recedens, non se parcum solum, sed etiam elegantem
- 84 videri volet, eligit, quibus utitur. \* sunt enim plerumque apta huius ipsius oratoris, de quo loquor, parfymonia. Nam illa, de quibus ante dixi, hinc acuto conclusa, eodemque pacto cadentia: & immutatione litera quasi qualis a venustates, ne elaborata concinnitas, & quoddam aucupium delectationis manifeste
- 85 deprehensum appareat. \* Itemque si qua verborum iterationes contentionem aliquam, & clamorem requirunt, erunt ab hac summissione orationis alienae: ceterum promiscue poterit uti: continuationem verborum modo relaxet, & diuidat, utaturque verbis quam visatissimis, translationibus, quam mollissimis.

mie. etiam illa sententiarum lumina assumat, qua  
 non erunt vehementer illustrata. Nō faciet rem publ.  
 loquētem, nec ab inferis mortuos excitabis, nec acer-  
 uasim mul. a frequentans, vna complexione deuin-  
 ciet. Valentiorum hac laterum sunt, nec ab hoc quē  
 informamus, aut expectanda, aut postulanda: Erit  
 enim, vt voce, sic etiam oratione suppressior. \* Sed 86  
 plerq; ex illa conuenient etiam huic tenuitati: quā-  
 quam ipsam ornamentū vitetur horridius: talem e-  
 nim inducimus. Accedit actio non tragica, nec scena,  
 sed modica tactatione corpora, vultu tamen multa  
 conficiens, non hoc, quo dicuntur os ducere, sed illo,  
 quo significant ingenū, quo sensu quidq; pronunti-  
 en: \* Huic generi orationis aspergentur etiam sales, 87  
 qui in dicendo mirum quantum valēt: quorum duo  
 genera sunt, vnum facetiarum: alterum dicacis atq;  
 vitæ: vt vitæq; sed altero in narrando aliquid venu-  
 stē, altero in iaciēdo, mittendoq; ridiculo: cuius gene-  
 ra plura sunt, sed nunc aliud agimus. \* Illud admo- 88  
 nemus tamen, ridiculo si vsuram oratorem, vt nec  
 nimis frequenti, ne scurrile sit: nec subobsæno, ne ini-  
 micum: nec petulantem ne improbiū: nec in calamita-  
 tem, ne in humanū: nec in fa. inu, ne odij locum ri-  
 sus occupet: neq; aut sua persona, aut iudicium, aut  
 tempore alienum: hac enim ad illud indecorum re-  
 feruntur. \* Vt abis etiam quasuis, nec ex tempore si- 89  
 tis, sed domo allata: que plerumq; sunt frigida: par-  
 cet & amicitijs. & dignitatibus. vitabis insanabiles  
 contumelias. tantummodo aduersarios figet, nec eos  
 tamen semper, nec omnes, nec omni modo, quib. ex-  
 ceptis

- ceptis sic vteretur sale & facetijs: vt ego ex istis nouis Atticis talem cognouerim neminem, cūm id cerre sit vel maximè Atticum. \* Hanc ego iudico formam summissi oratoris, sed magni tamen, & germani Attici: quōniam quidquid est sanum aut salubre in oratione, id proprium Atticorum est: è quibus tamen non omnes faceti: Lysias satis, & Hyperides, Demades præter ceteros fertur: Demosthenes minus habetur, quo quidem mihi nihil videtur vrbanius, sed non tam dicax fuit, quàm facetus: est autem illud acrioris ingenij, hoc maioris artis. \* Vber.º est aliud, aliquantog, robustius, quàm hoc humile, de quo dictum est: summissus aut quàm illud, de quo iam dicitur, amplissimum. Hoc in genere neruorum vel minimū, suauitatis autem est vel plurimum: est enim plenius, quàm hoc enucleatum: quam autem illud ornatum copiosumq, summissus. \* Huic omnia dicendi ornamenta conueniunt: plurimumq, est in hac orationis forma suauitatis: in qua multi floruerunt apud Græcos, sed Phalereus Demetrius meo iudicio præstitit ceteris: cuius oratio cum sedatè placidèq, loquitur: tum illustrant eam, quasi stelle quædam, translata verba, atq, immutata. Translata eadico, vt sepe iam, quæ per similitudinem ab alia re aut suauitatis, aut inopie causa transferuntur. mutata, in quibus pro verbo proprio subijcitur aliud quod idem significet, sumptum ex re aliqua consequenti. \* Quod quanquam transferendo fit, tamen alio modo transtulit, cūm dixit Ennius, arce & vrbe orba sum: alio modo si pro patria arcem dixisset. & horri-

horridam Africam terribili tremere tumultu cum  
 dicit, pro Africa immutat Africam. Hanc Hypalla-  
 gen rhetores, quia quasi summutantur verba pro  
 verbis: Metonymiam Grammatici vocant, quod no-  
 mina transferuntur. \* Aristoteles autem transla- 94  
 tioni hac ipsa subiungit, & abusum, quam Cata-  
 chresim vocant: ut cum minutum dicimus animum  
 pro parvo, & abutimur verbis propinquis, si opus est,  
 vel quod delectat, vel quod decet. Iam cum fluxerunt  
 continua plures translationes: alia planè sit oratio.  
 Itaque genus hoc Graeci appellant ἀλλυγοία, nomi-  
 ne rectè genere melius ille, qui ista omnia translatio-  
 nes vocat. Hac frequentat Phalereus maximè, sumq;  
 dulcissima: & quamquam translatio est apud eum  
 multa, tamen immutationes nusquam crebriores. \*  
 In idem genus orationis (loquor enim de illa modica 95  
 ac temperata) verborum cadunt lumina omnia, mul-  
 ta etiam sententiarum, lata eruditaeq; disputationes  
 ab eodem explentur, & loci communes sine cōten-  
 tione dicuntur. Quid multa? è philosoꝝ horum scho-  
 lia tales ferè euadunt, & nisi coram erit comparat-  
 us ille fortior, per se hic, quem dico, probabitur. \* Est 96  
 enim quoddam etiam insigne, & florens orationis,  
 pictum & expositum genus, in quo omnes verbo-  
 rum, omnes sententiarum intelligantur lepores. Hoc to-  
 tum è sophistarum fontibus disfluxit in forum: sed  
 spreum à subtilibus, repulsum à grauioribus, in ea, de  
 qua loquor, mediocritate consistit. \* Tersius est ille 97  
 maximè est: hic est enim, cuius ornatum dixeris, &

copiam admirata gentes, eloquentiam in civitasti-  
 bus plurimum valere passe sunt: sed hanc eloquen-  
 tiam, qua cursu magno sonituq; ferretur, quam sus-  
 spicerent omnes, quam admirarentur, quam se asse-  
 qui posse dissiderent. Huius eloquentia est tractare  
 animos, huius omni modo permovere, hac modo per-  
 fringit, modo irrepit in sensus, inserit novas opinio-  
 nes, euellit infirmas. \* Sed multum inter est inter hoc  
 98 dicendi genus, & superiora. Qui in illo subtili & ac-  
 cuto elaboravit, ut callide arguat, dicat, nec quid-  
 quam altius cogitaret, hoc vno profecto magnus or-  
 ator est, si non maximus, minimusq; in lubrico  
 vedabitur, & si semel constiterit, nunquam cadet.  
 Medius ille autem, quem modicum & temperatum  
 voco, si modo suum illud satis instruxerit, non exti-  
 mescet ancipites dicendi, incertosq; casus: etiam, si  
 quando minus succedet, ut saepe fit, magnum tamen  
 periculum non adhibet: alte enim cadere non potest.  
 99 \* At verò hic noster, quem principem ponimus, gra-  
 vis, acer, ardens si ad hoc vnum est natus, aut in  
 hoc solo se exercuit, aut huic generi studet vni, nec  
 suam copiam cum illis duobus generibus tempera-  
 vit, maximè est contemnendus: ille enim summusque,  
 quod acute & veteratorie dicit, sapiens: iam, medi-  
 us, suavis: hic autem copiosissimus, si nihil est aliud,  
 vix satis sanus videri solet: qui enim nihil potest  
 tranquillo, nihil leniter, nihil pariter, desinite, distin-  
 gere, facere dicere, praesertim cum causam partem tota  
 sint in eo modo, partem aliqua ex parte tractanda, si  
 u, non preparatis auribus, inflamare rem coepit, furere  
 apud

ORATOR.

apud sanos, & quasi inter sobrios bacchari vinolentus videtur. \* Tenemus igitur, Brute, quæ querimus, 100  
 sed animo, nam manu si comprehensum, re ipse quidem sua tanta eloquentia mihi persuasisset ut se dimitterem. Sed inuentus profectò est ille eloquens, quem nunquam vidit Antonius. Quis est igitur vel  
 Complēt ar breui, differam pluribus, ñ enim est eloquens, qui & humilia sutiliter, & magna graui-  
 ter, & mediocria temperate potest dicere. \* Nemo 101  
 is, inquit, unquam fuit. Ne fuerit: ego enim quid desiderem, non quid viderim, disputo: redeoq; ad illam Platonis, de qua dixeram, rei formam & speciem: quam, etsi non cernimus, tamen animo tenere possumus: non enim eloquentem quero, neq; quidquam mortale & caducum, sed illud ipsum, cuius qui sit compos, sit eloquens: quod nihil est aliud, nisi eloquentia ipsa, quam nullis nisi mentis oculis videre possumus. Is erit igitur eloquens (ut illud iteremus) qui poterit parua summisq; modica temperatè, magna graui-  
 ter dicere. \* Totam mihi causam pro Cecinna de 102  
 verbis interdicti fuit: res inuolutas definiendo explicauimus, ius civile laudauimus, verba ambigua distinximus. Fuit ornandus in Manilia lege Pompeius, temperata oratione, ornandi copiam persecuti sumus. Ius omne retinenda Maiestatis Rabinj causa continebatur: ergo in omni genere amplificationis exarsimus. At hac interdum temperanda & varianda fuit. \* Quod igitur in accusationis septē libris 103  
 nō reperitur genus? quod in Habis? quod in Cornelijs? quod in plurimis nostris defensionibus? qua exem-

pla selegissem, nisi vel nota esse arbitraret, vel posse  
 eligere, qui quaterent: nulla est enim vlllo in genere  
 laus oratoris, cuius in nostris orationibus non sit al-  
 qua si non per se, etio, at conatus tamen atque adum-  
 bratio. \* nō assequimur, at quid deceat videmus. nec  
 104 enim nunc de nobis, sed de re dicimus: in quo tantum  
 abest ut nostra miremur, ut vsque eo difficiles ac  
 inuolosi simus, ut nobis non satis faciat ipse Demosthe-  
 nes, qui quanquam vnus eminet inter omnes in om-  
 ni genere dicendi, tamen non semper aliquid inuen-  
 105 tum infirmumq; desiderant. \* Sed tamen, quoniam  
 hunc tu oratorem cum eius studiosissimo Pammentem,  
 cum esses Athenis, totum diligentissime cognouisti,  
 neq; eum dimittis e manibus, & tamen nostram etiam  
 lectitias: vides profecto illum multa perficere, nos  
 multa conari: illum posse, nos velle, quocumque mo-  
 do caussa postulet, dicere. Sed ille magnus, nam &  
 successus ipse magnus, & maximos oratores habuit  
 aequales: nos magnum sicisimus, si quidem potuisse  
 106 quo conterdimus peruenire, in ea urbe, in qua  
 (ut ait Antonius) auditus eloquens nemo erat. \* At  
 qui si Antonio Crassus eloquens visus non est: aut si  
 bi ipse nunquam Cottam visus est, nunquam Sulpicium,  
 nunquam Hortensium. Nihil enim amplius. Contra, ni-  
 hil leniter Sulpicium, non multa grauiter Hortensium,  
 superiores magis ad omne genus apti, Crassum  
 dico, & Antonium. leuius igitur huius multiplicis,  
 & aequaliter in omnia genera fusa orationis aures  
 ciuitatis accepimus, easq; non prius, quicumq; era-  
 mus, & quantumcumq; dicebamus, ad huius ge-  
 neris

neris dicendi audiendi incredibilia studia conuer-  
 tims. \* Quāto illa clamoribus adoleſcētuli diximus, 107  
 de ſupplicio parricidarum? qua nequaquam ſatis  
 deſeruiſſe poſt aliquanto ſentire coepimus. Quid e-  
 nim tam commune quā ſpiritus viuis, terra mor-  
 tuis, mari fluctuantibus, litus erectis? ita viuunt  
 dum poſſunt, vt ducere animam de caelo non queant:  
 ita moriuntur, vt eorum oſſa terram non tangant:  
 ita in ſtantiis fluctibus, vt nunquam alluantur: ita  
 poſtremo eſcitantur, vt ne ad ſaxa quidem mortui  
 conqueſcant, & qua ſequuntur: ſunt enim omnia,  
 ſicut adoleſcentes, nō tam re & maturitate, quā ſpe  
 & expectatione laudati. \* Ab hac indoleiā illa ma- 108  
 tura, Vxor generi, nouerca filij, filia pellex. Nec ve-  
 rō hic vnus erat ardor in nobis, vt hoc modo omnia  
 diceremus: ipſa enim illa pro Roſcio iuuenilis redun-  
 dantiam multa habet attenuata, quaedam etiam  
 paullo h lariora. At pro Habito, pro Cornelio, com-  
 plureſq; alia: nemo enim orator tam multa, ne in  
 Græco quidē otio, ſcripſit, quā multa ſunt noſtra:  
 eaq; hāc ipſam habet quā probo, varietatē. \* An ego 109  
 Homero, Ennio, reliquis poētis, & maxime Tragicis  
 concederem, vt ne omnibus locis eadem contentione  
 vterentur, cribroq; mutarent, nonnunquam etiam  
 ad quoridianum genus ſermonis accederent: ipſe  
 nunquam ab illa acerrima contentione diſcederent?  
 Sed quid poētas diuino ingenio profero? Hiſtriones  
 eos vidimus, quibus nihil paſſet in ſuo genere eſſe pra-  
 ſtantius: qui non ſolum in diſſimiliſſis perſonis ſa-  
 tis faciebant, cum tamen in ſuis verſarentur: ſed &

- comediam in tragedijs, & tragediam in comedijs  
 II<sup>o</sup> admodum placere videmus. \* ego nō laborem? Cūm  
 dico me. te, Brute, dico, nam in me quidem iam pri-  
 dem effectum est, quod futurum fuit tu autem eodem  
 modo omnem causas ages? aut aliquid causarum  
 genus repudiabis? aut in istam causam perpetuum, &  
 eundem spiritum sine vlla commutatione obtine-  
 bis? Demosthenes quidem, cuius nuper inter ima-  
 gines tuas, ac tuorum, quod eum credo amares, cūm  
 ad te in Tusculanum venissem, imaginem ex ere vi-  
 di, nihil Lysie subtilitate cedit, nihil arguūis & acu-  
 mine Hyperidi, nihil lenitate Aeschini, & splendore  
 III verborū. \* Multa sunt eius totae orationes subtiles, vt  
 contra Lepidum: multa & tota graues, vt quadam  
 Philippica: multa varia, vt contra Aeschinē: falsa  
 legationū, vt contra acundem pro causā Ctesiphontis.  
 Iam illud medium, quoties vult, arripit, & à grauis-  
 simo discedens, eo porissimū delabitur. Clamores ta-  
 men tūm mouet. & tūm in dicendo plurimū efficit,  
 II<sup>2</sup> cum grauis atq; locū vitur. \* Sed ab hoc parumper  
 abeamus, quando quidem de genere, non de homine  
 quarimus: rei potius, id est eloquentiae, vim & natu-  
 ram explicemus. Illud tamen, quod iam ante dixi-  
 mus, meminerimus, nihil nos praecipendi causa esse  
 dicturos: atq; ira potius acturos, vt existimatores vi-  
 deamur loqui, non magistri. in quo tamen longius  
 progredimur, quod videmus non te hac solum esse le-  
 cturum, qui ea multo quā nos, qui quasi docere vi-  
 deamur, habeas notiora, sed hunc librum etiam si-  
 minus nostra commendatione, tuo tamē nomine ne-  
 cesse